



ธนาคารแห่งประเทศไทย

รายงานเศรษฐกิจและการเงิน เดือนกุมภาพันธ์ 2559



ส่วนเศรษฐกิจภาค
สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ
มีนาคม 2559

สารบัญ

ส่วนที่ 1	บทสรุป	1
ส่วนที่ 2	ภาวะเศรษฐกิจภาคตะวันออกเฉียงเหนือ	
	ด้านอุปทาน	
	2.1 ภาคเกษตรกรรม	2
	2.2 ภาคอุตสาหกรรม	2
	2.3 ภาคบริการ	3
	2.4 ภาคการค้า	3
	ด้านอุปสงค์	
	2.5 การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน	4
	2.6 การลงทุนภาคเอกชน	5
	2.7 ภาคการคลัง	6
	ด้านเสถียรภาพ	
	2.8 ระดับราคา	7
	2.9 การจ้างงาน	8
	ภาวะการเงิน	
	2.10 ภาคการเงิน	8

รายงานเศรษฐกิจและการเงิน เดือนกุมภาพันธ์ 2559

ส่วนที่ 1 สรุปภาวะเศรษฐกิจภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

ภาวะเศรษฐกิจภาคตะวันออกเฉียงเหนือเดือนกุมภาพันธ์ 2559 ชะลอลงจากเดือนก่อน ตามการอุปโภคบริโภคภาคเอกชนที่ชะลอลงจากการใช้จ่ายในหมวดสินค้าคงทน โดยเฉพาะรถยนต์ที่เร่งขึ้นไปมากแล้ว ในช่วงปลายปี ขณะที่การใช้จ่ายสินค้าจำเป็นปรับดีขึ้นเล็กน้อย และดัชนีความเชื่อมั่นของผู้บริโภคยังทรงตัวอยู่ในระดับต่ำ สอดคล้องกับกำลังซื้อจากรายได้เกษตรกรที่หดตัวต่อเนื่อง สำหรับแรงกระตุ้นจากการใช้จ่ายงบลงทุนภาครัฐชะลอลงจากการเร่งใช้จ่ายไปมากแล้วในช่วงก่อนหน้า ด้านการลงทุนภาคเอกชนยังหดตัวตามภาคการก่อสร้างเป็นสำคัญ สำหรับอัตราเงินเฟ้อทั่วไปติดลบใกล้เคียงกับเดือนก่อน ทั้งนี้ เงินฝากคงค้างของธนาคารพาณิชย์เดือนมกราคม 2559 ขยายตัวตามเงินฝากของส่วนราชการ ส่วนสินเชื่อคงค้างชะลอลงเล็กน้อย

เครื่องชี้สำคัญ	2557	2558	2558				2559	
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ม.ค.	ก.พ.
ดัชนีมูลค่าผลผลิตพืชสำคัญ	-5.9	-3.6	-3.4	-3.8	-1.7	-5.5	-8.7	-11.2
ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรม	-5.2	-1.9	5.4	-0.2	8.9	-6.3	-9.5	-4.2
ดัชนีการค้า	-6.2	1.5	0.9	2.2	0.3	3.9	8.0	0.7 ^P
อัตราการเข้าพักโรงแรม (ร้อยละ)	46.5	42.7	43.5	41.9	42.8	40.9	41.3	37.7 ^P
ดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชน	-0.4	1.0	0.5	1.4	1.1	1.8	3.1	1.9 ^P
ดัชนีการลงทุนภาคเอกชน	-5.0	-2.8	-2.9	-2.7	0.5	-5.8	-6.0 ^P	-5.8 ^P
รายจ่ายภาครัฐ	-5.0	-3.0	-7.5	1.7	-4.7	9.0	2.8	9.6
อัตราเงินเฟ้อทั่วไป	2.26	-1.11	-1.11	-1.10	-1.45	-0.75	-0.31	-0.32
อัตราการว่างงาน	0.7	0.8	0.9	0.7	0.8	0.5	0.8	0.7
เงินฝากธนาคารพาณิชย์	3.1	2.7	4.0	2.7	4.2	2.7	3.6	n.a.
สินเชื่อธนาคารพาณิชย์	9.5	7.3	10.0	7.3	9.7	7.3	6.5	n.a.
สินเชื่อต่อเงินฝาก (ร้อยละ)	123.4	128.9	127.2	128.9	128.5	128.9	121.9	n.a.

ที่มา: รวบรวมโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

ส่วนที่ 2 ภาวะเศรษฐกิจภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

ด้านอุปทาน

2.1 ภาคเกษตรกรรม

ดัชนีมูลค่าผลผลิตพืชสำคัญ หดตัวจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 11.2 และหดตัวต่อเนื่องจากเดือนก่อน โดยเป็นผลจากราคาพืชสำคัญส่วนใหญ่ที่หดตัว ตามทิศทางราคาในตลาดโลกที่อยู่ในระดับต่ำ ยกเว้นราคาข้าวเปลือกเหนียวเมล็ดยาวที่ชะลอลงจากเดือนก่อน สำหรับ**ผลผลิตพืชสำคัญ**ทรงตัว โดยผลผลิตอ้อยโรงงานเพิ่มขึ้นจากการขยายพื้นที่ปลูก ส่วนหนึ่งเนื่องจากการสนับสนุนของโรงงานน้ำตาล และยางพาราเพิ่มขึ้นตามพื้นที่เปิดกรีดใหม่ ขณะที่ผลผลิตข้าว มันสำปะหลัง และข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ปรับลดลง ส่วนหนึ่งจากปัญหาภัยแล้งที่ขยายวงกว้าง

ดัชนีมูลค่าผลผลิตพืชสำคัญ

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2557	2558	2558				2559	
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ม.ค.	ก.พ.
ดัชนีมูลค่าผลผลิตพืชสำคัญ	-5.9	-3.6	-3.4	-3.8	-1.7	-5.5	-8.7	-11.2
ดัชนีผลผลิตพืชสำคัญ	3.4	-0.4	0.7	-1.6	-1.2	-1.8	-0.1	0.2
ดัชนีราคาพืชสำคัญ	-9.0	-3.2	-4.0	-2.2	-0.6	-3.8	-8.6	-11.4

ที่มา: สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร

ราคาสินค้าเกษตรกรรมที่เกษตรกรขายได้

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2557	2558	2558				2559	
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ม.ค.	ก.พ.
ข้าวเปลือกหอมมะลิ	-10.8	-6.1	-4.0	-8.3	-6.0	-10.7	-22.2	-21.1
ข้าวเปลือกเหนียวเมล็ดยาว	-7.1	-4.1	-10.2	2.3	-5.7	12.1	17.4	3.4
มันสำปะหลัง	-5.2	5.1	3.0	7.3	21.7	-5.5	-16.5	-16.8
มันเส้น	7.5	6.0	6.6	5.4	16.1	-3.9	-10.1	-7.0
อ้อยโรงงาน	-6.0	-6.9	-1.7	-20.7	-	-20.7	-11.3	-12.9
ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์	-15.6	18.0	27.9	9.2	16.1	3.0	-4.0	-2.7
ยางพาราแผ่นดิบ ชั้น 3	-26.3	-18.6	-25.1	-10.3	-11.3	-9.2	-18.3	-18.7

ที่มา: สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร

2.2 ภาคอุตสาหกรรม

ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรม หดตัวจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 4.2 แต่หดตัวน้อยลงจากเดือนก่อน ตามการผลิตในอุตสาหกรรมน้ำตาล โดยเฉพาะน้ำตาลทรายดิบที่ขยายตัว เนื่องจากมีปริมาณอ้อยเข้าสู่โรงงานมากขึ้นส่วนหนึ่งจากการส่งเสริมการปลูกของโรงงานน้ำตาล ส่วนการผลิตเครื่องดื่มที่มีแอลกอฮอล์ปรับดีขึ้นตามคำสั่งซื้อของผู้ค้าส่ง ขณะที่การผลิตเพื่อส่งออกชิ้นส่วนอิเล็กทรอนิกส์ในกลุ่ม Hard Disk Drive (HDD) ยังลดลงตามความต้องการจากต่างประเทศ ทั้งนี้ ดัชนีความเชื่อมั่นของภาคอุตสาหกรรมอยู่ที่ระดับ 79.9 ลดลงต่อเนื่องจากเดือนมกราคม ซึ่งอยู่ที่ระดับ 82.7

ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรม

	2557	2558	2558				2559	
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ม.ค.	ก.พ.
ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรม	227.3	223.0	273.3	186.1	161.8	210.4	287.6	316.1
การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	-5.2	-1.9	5.4	-0.2	8.9	-6.3	-9.5	-4.2

ที่มา: ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

2.3 ภาคบริการ

รายได้ภาคบริการสาขาโรงแรมและภัตตาคาร ลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 8.9 โดยลดลงจากหมวดภัตตาคารและร้านอาหาร โรงแรมและรีสอร์ท รวมถึงเกสต์เฮาส์ ขณะที่หมวดที่พักโรงแรม ลานตั้งค่ายพักแรม และการบริการเรือดำน้ำยังเพิ่มขึ้น ส่วนอัตราเข้าพักโรงแรมอยู่ที่ร้อยละ 37.7 ลดลงจากเดือนก่อนซึ่งอยู่ที่ร้อยละ 41.3 ด้านราคาห้องพักเฉลี่ยต่อคืนอยู่ที่คืนละ 983.7 บาท ใกล้เคียงกับเดือนก่อน ขณะที่สัดส่วนรายได้จากการจัดประชุม/สัมมนาอยู่ที่ร้อยละ 32.6 สูงขึ้นจากเดือนก่อน

สำหรับนักท่องเที่ยวของอุทยานแห่งชาติในภาคมีจำนวน 91,983 คน เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 5.8 แต่ชะลอลงจากเดือนก่อน โดยจำนวนนักท่องเที่ยวลดลงในอุทยานแห่งชาติ ภูสระดอกบัว (จ.มุกดาหาร) ภูจอง-นายอย (จ.อุบลราชธานี) ไทรทอง (จ.ชัยภูมิ) น้ำพอง (จ.ขอนแก่น) และเขาพระวิหาร (จ.ศรีสะเกษ) อย่างไรก็ตาม จำนวนนักท่องเที่ยวเพิ่มขึ้นในอุทยานแห่งชาติ ภูกระดึง (จ.เลย) ภูเรือ (จ.เลย) แก่งตะนะ (จ.อุบลราชธานี) และผาแต้ม (จ.อุบลราชธานี)

เครื่องใช้การท่องเที่ยว

(ร้อยละ)	2557	2558	2558				2559	
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ม.ค.	ก.พ. ^P
อัตราการเข้าพักโรงแรม	46.5	42.7	43.5	41.9	42.8	40.9	41.3	37.7
อัตราการจองห้องพักล่วงหน้า 3 เดือน	9.2	7.6	8.2	7.5	7.3	7.3	6.5	5.8
ค่าห้องพักเฉลี่ยที่ขายได้จริง*	939.1	941.0	934.2	947.9	923.3	974.2	985.2	983.7
สัดส่วนรายได้จากการจัดประชุม/สัมมนา	29.8	30.9	31.6	30.4	31.3	30.9	29.8	32.6
สัดส่วนนักท่องเที่ยวต่างประเทศ	13.9	13.4	14.2	12.5	11.9	12.7	15.0	15.9

หมายเหตุ: * หมายถึง บาทต่อห้อง

ที่มา: จากการสำรวจของธนาคารแห่งประเทศไทย

2.4 ภาคการค้า

ดัชนีการค้า เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 0.7 แต่ยังคงชะลอลงต่อเนื่องจากเดือนก่อน โดยการค้าปลีกชะลอลง ขณะที่การค้าส่งปรับลดลงเล็กน้อย รายละเอียดดังนี้

ดัชนีการค้าปลีก เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 1.4 แต่ชะลอลงจากเดือนก่อนที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 6.7 ตามการค้าปลีกรถยนต์ที่หดตัวหลังจากที่ขยายตัวสูงจากการเร่งซื้อรถยนต์ก่อนการปรับภาษี

สรรพสามิตรถยนต์บางรุ่นในช่วงก่อนหน้า อย่างไรก็ตาม การค้าปลีกสินค้าจำเป็นปรับดีขึ้น สะท้อนจากยอดขายปลีกอาหารและเครื่องดื่ม และยอดขายในห้างสรรพสินค้าที่ขยายตัว ขณะเดียวกันการค้าปลีกวัสดุก่อสร้างยังขยายตัว ส่วนหนึ่งเป็นผลจากการก่อสร้างของภาครัฐที่ทยอยลงทุนหลังการเร่งเบิกจ่ายงบประมาณในช่วงก่อนหน้า

สำหรับ**ดัชนีการคำสั่ง** ลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนเล็กน้อยที่ร้อยละ 0.6 ตามการคำสั่งในหมวดสินค้าทั่วไป และหมวดของใช้ในครัวเรือนที่ลดลง ส่วนการคำสั่งในหมวดเครื่องดื่มทั้งที่มีแอลกอฮอล์และไม่มีแอลกอฮอล์ชะลอลงจากที่ขยายตัวค่อนข้างสูงในเดือนก่อน

ดัชนีการค้า ณ ราคา ปี 2545

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2557	2558	2558				2559	
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ม.ค.	ก.พ. ^P
ดัชนีการค้ารวม	-6.2	1.5	0.9	2.2	0.3	3.9	8.0	0.7
ดัชนีคำสั่ง	2.2	7.9	9.4	6.3	6.2	6.5	10.9	-0.6
ดัชนีการค้าปลีก	-9.3	-1.2	-2.6	0.4	-2.1	2.8	6.7	1.4

ที่มา: กรมสรรพากร และธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

ด้านอุปสงค์

2.5 การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน

ดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชน เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 1.9 แต่ชะลอลงหลังจากที่เร่งขึ้นจากมาตรการกระตุ้นการบริโภคของภาครัฐในช่วงปลายปี ตามการใช้จ่ายในหมวดสินค้าคงทน โดยเฉพาะยอดจำหน่ายรถยนต์นั่งที่มีการเร่งซื้อไปมากแล้วในช่วงปลายปี ก่อนการปรับเพิ่มภาษีสรรพสามิตในปี 2559 ขณะที่การใช้จ่ายในหมวดสินค้าจำเป็นปรับดีขึ้นเล็กน้อย สะท้อนจากยอดขายปลีกอาหารและเครื่องดื่ม และยอดขายในห้างสรรพสินค้าที่ขยายตัว ทั้งนี้ **ดัชนีความเชื่อมั่นของผู้บริโภค** ยังทรงตัวอยู่ในระดับต่ำที่ 41.5 (เดือนมกราคมอยู่ในระดับ 41.3) ส่วนหนึ่งเนื่องจากประชาชนยังคงมีความกังวลต่อภาวะเศรษฐกิจ และวิกฤติภัยแล้งที่ขยายวงกว้าง ประกอบกับราคาสินค้าเกษตรที่อยู่อยู่ในระดับต่ำ ส่งผลให้กำลังซื้อของเกษตรกรยังหดตัว

ดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชน

	2557	2558	2558				2559	
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ม.ค.	ก.พ. ^P
ดัชนี	106.1	107.2	106.6	107.7	107.4	107.9	109.8	108.3
การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	-0.4	1.0	0.5	1.4	1.1	1.8	3.1	1.9

หมายเหตุ: *ปรับพื้นฐานเป็น ม.ค. 2553 = 100 และปรับข้อมูลย้อนหลังถึง ปี 2553

ที่มา: ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

เครื่องชี้การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2557	2558	2558				2559	
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ม.ค.	ก.พ.
ดัชนีหมวดยานยนต์	-29.9	-11.1	-17.1	-4.2	-16.8	10.4	7.1	8.6
-รถยนต์นั่ง	-36.8	-12.5	-22.9	0.1	-16.3	19.7	22.7	30.6
-รถจักรยานยนต์	-17.3	-0.8	4.1	-5.5	-11.7	1.1	-1.0	-18.1
-รถยนต์เชิงพาณิชย์	-17.9	-17.6	-20.5	-14.2	-24.0	-3.1	-20.4	-14.8
ดัชนีหมวดเชื้อเพลิง	1.6	4.3	3.6	5.0	4.3	5.6	9.7	9.7 ^F
-น้ำมันเบนซินและแก๊สโซฮอล์	2.9	11.7	9.8	13.5	9.4	17.5	17.0	15.3
-น้ำมันดีเซล	1.3	4.9	4.1	5.8	6.5	5.1	14.6	14.1
-LPG	0.7	-5.8	-4.5	-7.0	-6.5	-7.5	-9.5	-6.7
ปริมาณการใช้ไฟฟ้า (ที่อยู่อาศัย)	5.2	6.2	4.9	7.3	6.7	7.9	18.6	19.3 ^F
ภาษีมูลค่าเพิ่มที่แท้จริง	7.0	9.6	8.5	10.6	13.7	7.7	16.0	4.3

หมายเหตุ: ภาษีมูลค่าเพิ่มที่แท้จริง คำนวณจากภาษีมูลค่าเพิ่มหารด้วยดัชนีราคาสินค้าผู้บริโภคคูณด้วย 100

ที่มา: จำนวนโดย ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

2.6 การลงทุนภาคเอกชน

ดัชนีการลงทุนภาคเอกชน หดตัวจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 5.8 และหดตัวใกล้เคียงกับเดือนก่อน ตามภาคการก่อสร้างเป็นสำคัญ เห็นได้จากพื้นที่รับอนุญาตก่อสร้างในเขตเทศบาลที่หดตัวทั้งการก่อสร้างเพื่อที่อยู่อาศัย การพาณิชย์ และการบริการ ขณะที่ปริมาณการจำหน่ายปูนซีเมนต์ขยายตัวในทิศทางเดียวกับยอดจำหน่ายวัสดุก่อสร้าง ส่วนหนึ่งเป็นผลจากการก่อสร้างของภาครัฐที่ทยอยลงทุนหลังการเร่งเบิกจ่ายงบลงทุนในช่วงก่อนหน้า

ดัชนีการลงทุนภาคเอกชน

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2557	2558	2558				2559	
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ม.ค.	ก.พ.
ดัชนี*	117.3	114.1	115.9	112.2	115.7	108.7	107.6	108.3
การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	-5.0	-2.8	-2.9	-2.7	0.5	-5.8	-6.0	-5.8

หมายเหตุ: *ปรับปีฐานเป็น ม.ค. 2553 = 100 และปรับข้อมูลย้อนหลังถึง ปี 2553

ที่มา: ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

สำหรับ**เงินลงทุนในโรงงานอุตสาหกรรมที่ได้รับอนุญาตให้เปิดดำเนินการ**ลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 63.6 จากเม็ดเงินลงทุนในโรงงานขนาดใหญ่ ขณะที่โรงงานขนาดเล็กยังขยายตัว อย่างไรก็ตามยังมีโรงงานขนาดใหญ่ที่สนใจลงทุนในเดือนนี้ ได้แก่ โรงงานผลิตและจำหน่ายพลังงานไฟฟ้าจากเชื้อเพลิงชีวมวล โรงงานผลิตแป้งมันสำปะหลัง และโรงงานผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าที่ใช้เชื้อเพลิงจากก๊าซชีวภาพ ด้าน**จดทะเบียนธุรกิจตั้งใหม่**ลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 10.7 ตามการลดลงในหมวดกิจกรรมเกี่ยวกับอสังหาริมทรัพย์ หมวดการขนส่งชายป्लीษา และหมวดการขนส่งและสถานที่เก็บสินค้า เป็นสำคัญ ขณะที่หมวดก่อสร้างขยายตัว ส่วน**เงินลงทุนที่ได้รับอนุมัติการส่งเสริมการลงทุนจาก BOI** เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 1.2 ตามการเพิ่มขึ้นในหมวดอิเล็กทรอนิกส์และเครื่องใช้ไฟฟ้า หมวดเคมีภัณฑ์กระดาษและพลาสติก และหมวดเกษตรและผลิตผลทางการเกษตรกร เป็นสำคัญ โดยโครงการ

ขนาดใหญ่ซึ่งคิดเป็นเงินลงทุนเกือบร้อยละ 90 ของเงินลงทุนทั้งหมด ได้แก่ โครงการลงทุนในกิจการผลิต Hard Disk Drive (HDD)/Head Stack Assembly (HSA)/Head Gimbal Assembly (HGA)/Head Disk Assembly (HDA) รวมเงินลงทุน 10,721 ล้านบาท และกิจการผลิตเยื่อกระดาษ เงินลงทุน 6,460 ล้านบาท

เครื่องชี้การลงทุนภาคเอกชน

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2557	2558	2558				2559	
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ม.ค.	ก.พ.
พื้นที่รับอนุญาตก่อสร้าง (12mma)	-11.7	-4.0	-3.0	-5.1	6.5	-16.1	-18.0 ^P	-20.5 ^P
เงินลงทุนที่ได้รับอนุมัติการส่งเสริมการลงทุนจาก BOI	7.9	36.1	468.2	71.4	79.1	42.5	144.0	1.2
เงินลงทุนในโรงงานอุตสาหกรรมที่ได้รับอนุญาตให้ประกอบกิจการ	42.7	43.5	10.6	58.3	22.1	67.2	-75.9	-63.6

หมายเหตุ: 12mma (ปรับฤดูกาลเฉลี่ยเคลื่อนที่ย้อนหลัง 12 เดือน)

ที่มา: สำนักงานเทศบาลนครและเทศบาลเมืองในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

ศูนย์เศรษฐกิจการลงทุนภาคที่ 2 สำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน
กรมโรงงานอุตสาหกรรม

2.7 ภาคการคลัง

ด้านรายได้

รายได้จากการจัดเก็บภาษีอากรลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 7.3 แต่หดตัวน้อยลงจากเดือนก่อน ตามรายได้ภาษีสรรพสามิต ขณะที่รายได้ภาษีสรรพากรชะลอลง ส่วนรายได้ภาษีอากรขาเข้ายังหดตัวสำหรับรายละเอียดมีดังนี้

-รายได้ภาษีสรรพสามิต ลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 19.8 แต่หดตัวน้อยลงจากเดือนก่อน ตามรายได้ภาษีเครื่องดื่มที่ไม่มีแอลกอฮอล์จากคำสั่งซื้อของผู้ค้าส่งที่เพิ่มขึ้น ส่วนภาษีเครื่องดื่มที่มีแอลกอฮอล์หดตัวน้อยลง จากการเร่งการบรรจุครบทุกรายการบรรจุ หลังจากที่โรงงานบางโรงหยุดการผลิตเนื่องจากการปิดซ่อมบำรุงในเดือนก่อน

-รายได้ภาษีสรรพากร เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 4.7 แต่ชะลอลงต่อเนื่องจากเดือนก่อนตามการชะลอของรายได้ภาษีมูลค่าเพิ่ม และภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา เป็นสำคัญ สำหรับรายได้ภาษีนิตบุคคลขยายตัวตามการยื่นชำระทางอินเทอร์เน็ตที่เหลื่อมวันมาอีก 8 วัน

-รายได้อากรขาเข้า ลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 67.4 และลดลงต่อเนื่องจากเดือนก่อนตามการลดลงของอากรขาเข้าจากการนำเข้ากระเทียม เสื้อผ้าและอุปกรณ์ตกแต่ง เป็นสำคัญ

ด้านรายจ่าย

การเบิกจ่ายงบประมาณผ่านคลังจังหวัดเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 9.6 และขยายตัวจากเดือนก่อนที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.8 ตามรายจ่ายงบประจำที่ขยายตัว ขณะที่รายจ่ายงบลงทุนชะลอลง สำหรับรายละเอียดมีดังนี้

-รายจ่ายงบประจำ เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 11.5 และเพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนที่ลดลงร้อยละ 1.5 ตามการเบิกจ่ายในหมวดรายจ่ายอื่น ส่วนใหญ่เป็นการเบิกจ่ายเพื่อใช้ดำเนินงานตามโครงการ

ในมาตรการส่งเสริมความเป็นอยู่ระดับตำบล (ตำบลละ 5 ล้านบาท) จำนวน 1,895.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนที่เบิกจ่าย 672 ล้านบาท เป็นสำคัญ

-รายจ่ายลงทุน เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 5.5 แต่ชะลอลงจากเดือนก่อน ตามการเบิกจ่ายในหมวดที่ดินและสิ่งก่อสร้างจากมาตรการกระตุ้นการลงทุนในโครงการขนาดเล็กที่เร่งขึ้นสูงในช่วงก่อนหน้า อย่างไรก็ตาม การเบิกจ่ายลงทุนตามงบประมาณเพิ่มขึ้นในส่วนของกรมทางหลวง กรมชลประทาน และกรมทางหลวงชนบท อีกทั้งยังมีการโอนเงินอุดหนุนเฉพาะกิจให้สำนักงานส่งเสริมการปกครองท้องถิ่นเพิ่มขึ้น

ในส่วนของการเบิกจ่ายเงินนอกงบประมาณในการพัฒนาระบบบริหารจัดการทรัพยากรน้ำและระบบขนส่งทางถนนมีการเบิกจ่าย 1,088.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนที่เบิกจ่าย 203.7 ล้านบาท โดยกรมชลประทานมีการเบิกจ่ายมากที่สุด รองลงมาเป็น กรมทางหลวง และกรมทางหลวงชนบท ตามลำดับ

รายได้จากการจัดเก็บภาษีอากรและรายจ่ายงบประมาณ

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2557	2558	2558				2559	
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ม.ค.	ก.พ.
รายได้								
รวมทั้งสิ้น	3.1	4.8	5.6	3.9	6.5	1.4	-8.3	-7.3
: สรรพากร	-1.9	7.4	6.7	8.3	8.0	8.6	10.9	4.7
: สรรพสามิต	10.9	-0.3	2.5	-3.1	1.0	-6.2	-38.8	-19.8
: อกรขาเข้า	69.4	76.2	120.2	53.5	147.2	-14.1	-49.5	-67.4
รายจ่าย								
รวมทั้งสิ้น	-5.0	-3.0	-7.5	1.7	-4.7	9.0	2.8	9.6
: ประจำ	-6.2	-11.3	-17.9	-4.0	-7.7	0.2	-1.5	11.5
: ลงทุน	-0.9	24.1	29.3	19.1	4.7	34.8	19.1	5.5

ที่มา: สรรพากรพื้นที่ สรรพสามิตพื้นที่ ด้านศุลกากรในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ และฝ่ายสถิติและข้อสนเทศ ธนาคารแห่งประเทศไทย

ด้านเสถียรภาพเศรษฐกิจ

2.8 ระดับราคา

อัตราเงินเฟ้อทั่วไป คิดลบร้อยละ 0.32 และคิดลบใกล้เคียงกับเดือนก่อนตามราคาขายปลีกน้ำมันเชื้อเพลิง ราคาค่าไฟฟ้า (Ft) และราคาเชื้อเพลิงในบ้านที่ลดลง ขณะที่ราคาอาหารสด ได้แก่ ผักสดและเนื้อสัตว์ที่มีราคาสูงขึ้น ส่วน**อัตราเงินเฟ้อพื้นฐาน**อยู่ที่ร้อยละ 1.15 สูงขึ้นจากเดือนก่อน ตามราคาผลิตภัณฑ์บุหรีที่สูงขึ้น จากการปรับเพิ่มภาษีสรรพสามิตยาสูบที่เริ่มมีผลในช่วงต้นเดือนกุมภาพันธ์

ดัชนีราคาผู้บริโภค

ปีฐาน 2554

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2557	2558	2558				2559	
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ม.ค.	ก.พ.
-ดัชนีราคาผู้บริโภคทั่วไป	2.26	-1.11	-1.11	-1.10	-1.45	-0.75	-0.31	-0.32
-ดัชนีราคาผู้บริโภคพื้นฐาน	1.98	1.01	1.05	0.96	0.82	1.10	1.02	1.15

ที่มา: สำนักดัชนีเศรษฐกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์

2.9 การจ้างงาน

ผู้มีงานทำ 9.4 ล้านคน ลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 1.6 ตามการลดลงของผู้มีงานทำในภาคนอกเกษตรกรรม ได้แก่ สาขาการบริการ (โดยเฉพาะงานโรงแรมและบริการด้านอาหาร การบริหารราชการการป้องกันประเทศ และการประกันสังคมภาคบังคับ) สาขาการก่อสร้าง สาขาการผลิต และสาขาการค้า ขณะที่ผู้มีงานทำในภาคเกษตรกรรมเพิ่มขึ้น สำหรับ**อัตราการว่างงาน**ยังอยู่ในระดับต่ำที่ร้อยละ 0.7

ภาวะการทำงานในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2557	2558	2558				2559	
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ม.ค.	ก.พ.
ผู้มีงานทำ	-1.3	-0.7	-1.3	-0.2	-0.6	0.3	-0.01	-1.6
ภาคเกษตรกรรม	-3.6	-1.9	-4.0	-0.1	-2.7	2.6	-2.0	7.3
ภาคนอกเกษตรกรรม	1.3	0.5	1.3	-0.3	2.1	-2.6	1.8	-8.5
- การผลิต	-3.1	2.0	0.7	3.3	6.0	0.7	-8.0	-6.2
- การก่อสร้าง	-10.9	3.2	8.3	-3.8	3.5	-10.7	8.2	-7.3
- การค้า	4.0	-1.6	1.3	-4.7	-3.9	-5.5	-7.3	-5.6
- การบริการ	6.0	0.8	-0.8	2.7	4.6	0.9	11.9	-12.0
- อื่น ๆ	-16.6	-28.8	-10.6	-46.8	-39.0	-52.7	-91.9	119.8
ผู้ว่างงาน	32.5	1.1	-9.9	19.9	15.9	26.4	-12.2	1.4
อัตราการว่างงาน (ร้อยละ)	0.7	0.8	0.9	0.7	0.8	0.5	0.8	0.7

ที่มา: สำนักงานสถิติแห่งชาติ

ภาวะการเงิน

2.10 ภาคการเงิน

ณ สิ้นเดือนมกราคม 2559 ธนาคารพาณิชย์ในภาคฯ มีสาขารวมทั้งสิ้น 962 แห่ง ซึ่งเท่ากับเดือนธันวาคม 2558 ยอดเงินฝากคงค้าง 665.1 พันล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 3.6 และขยายตัวจากเดือนธันวาคมตามเงินฝากออมทรัพย์ของส่วนราชการ ด้านสินเชื่อคงค้าง 810.5 พันล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 6.5 แต่ชะลอลงเล็กน้อยจากเดือนก่อน ทั้งจากสินเชื่อภาคธุรกิจประเภทตั๋วเงินและเงินเบิกเกินบัญชี ส่วนสินเชื่อภาคครัวเรือนยังชะลอลงต่อเนื่องจากภาระหนี้ครัวเรือนที่ยังอยู่ในระดับสูง และการฟื้นตัวของเศรษฐกิจที่ยังค่อยเป็นค่อยไป สำหรับอัตราส่วนสินเชื่อต่อเงินฝากอยู่ที่ร้อยละ 121.9 ลดลงจากเดือนธันวาคมที่ร้อยละ 128.9

เงินฝากและสินเชื่อคงค้างธนาคารพาณิชย์

	2557	2558	2558					2559
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ธ.ค.	ม.ค.
จำนวนสาขาธนาคารพาณิชย์	951	962	950	962	957	962	962	962
เงินฝากคงค้าง (พันล้านบาท)	607.0	623.3	607.6	623.3	604.4	623.3	623.3	665.1
สินเชื่อคงค้าง (พันล้านบาท)	748.8	803.3	772.9	803.3	776.8	803.3	803.3	810.5
สินเชื่อต่อเงินฝาก (ร้อยละ)	123.4	128.9	127.2	128.9	128.5	128.9	128.9	121.9
การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)								
เงินฝากคงค้าง	3.1	2.7	4.0	2.7	4.2	2.7	2.7	3.6
สินเชื่อคงค้าง	9.5	7.3	10.0	7.3	9.7	7.3	7.3	6.5

ที่มา: รวบรวมโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

คำอธิบาย

การแสดงอักษรกำกับข้อมูลของปีอ้างอิงในรายงาน ดังนี้
 r (Revised data) หมายถึง มีการปรับปรุงข้อมูล
 n.a. (Not available data) หมายถึง ยังไม่มีข้อมูล
 E (Estimated data) หมายถึง ข้อมูลประมาณการ
 P (Preliminary data) หมายถึง ข้อมูลเบื้องต้น

เพื่อความเป็นอยู่ที่ดี
อย่างยั่งยืนของไทย



ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ
393 ถนนศรีจันทร์ อำเภอเมือง จังหวัดขอนแก่น 40000
0 4323 8740, 0 4333 3000 www.bot.or.th